
Česká školní inspekce

Moravskoslezský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní škola Frýdek-Místek, 1. máje 1700

1. máje 1700, 738 02  Frýdek-Místek

Identifikátor školy: 600 133 737

Termín konání inspekce: 1. – 5. červen 2006

Čj.: ČŠI 313/06-14
Signatura: bn2cz124



únor  20062

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Organizace sdružuje základní školu, školní družinu a školní jídelnu. Zaměstnává celkem 54 
zaměstnanců, z toho 33 pedagogických pracovníků. 
Škola panelového typu je situovaná v málo frekventované části sídlištní zástavby. Pět 
vzájemně propojených pavilonů vytváří uzavřené atrium, součástí areálu je hřiště. Kromě 
kmenových tříd škola vybavila deset odborných pracoven (z toho tři počítačové učebny),
keramickou dílnu, cvičnou kuchyň, školní dílny a dvě tělocvičny. Školní družina má vlastní
prostory. 
Ve školním roce 2005/2006 je výuka organizována ve 23 třídách 1. – 9. ročníku. Činnost 
školní družiny probíhá ve třech odděleních. Vzdělávání se řídí učebními dokumenty programu 
Základní škola, v jedné třídě 4. ročníku učebními dokumenty programu Obecná škola. 
Posilována je výuka informatiky, při škole pracuje dětský folklorní soubor Ostravička. Do 
Sítě škol podporujících zdraví v ČR škola zařazena není. 
Město Frýdek-Místek není zařazeno v Síti měst podporujících zdraví v ČR.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) a c) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, zaměřená na 1. stupeň základních škol.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Podmínky škol k realizaci výchovy ke zdraví
Škola splňuje formální podmínky pro zařazení do rejstříku škol a školských zařízení, 
písemnou podobu rozhodnutí zatím neobdržela. Aktuální stav 556 žáků, z nichž 64 dojíždí 
z okolních obcí, naplňuje kapacitu (730 žáků) na 76,1%. Přepočet úvazků je 20,2 a na jeden 
úvazek tak připadá průměrně 28 žáků. 
Výchova ke zdraví je součástí koncepčního záměru a promítá se v hlavních úkolech školy pro 
stávající školní rok. Realizace probíhala s využitím možností vzdělávacího programu
a nadstandardní nabídky mimovyučovacích vzdělávacích i volnočasových aktivit. Tato oblast 
je příkladem dobré praxe. Dílčí hodnoticí zprávy předkládají metodologové dvakrát ročně 
řediteli školy a seznamují s nimi pedagogickou radu. Souhrnnou analýzu a hodnocení 
podmínek škola neprovedla. Minimální preventivní program působí ve směru stanovených 
priorit. Součástí jsou dílčí projekty jejichž výsledky zveřejňuje fotogalerie.
Provoz a vnitřní režim vymezuje školní řád a jeho přílohy, pokyny sledující bezpečnost 
a ochranu zdraví žáků jsou v dokumentech zaneseny. Základní pravidla života školy nabývají 
konkrétní podobu Organizačním řádu, výukový režim přihlíží k potřebám žáků mladšího 
školního věku. Organizace plaveckého výcviku zapříčinila ve 2. pololetí změny v rozvrhu 
hodin, které nejsou z pohledu psychohygieny optimální. Pohybový režim žáků o přestávkách 
se soustřeďuje do spojovacích chodeb, částečně otevřených průchodů do jednotlivých 
pavilonů a venkovního atria. 
Škola má vytvořený informační systém, který v rámci podpory výchovy ke zdraví využívá 
vlastní zdroje i vnější partnery. Třetím rokem úspěšně realizuje projekt Normální je nekouřit, 
v průběhu inspekce probíhala celoškolní akce Týden zdraví. Obsahově bohatý a činnostmi 
pestrý týden poskytoval žákům možnost posilování tělesné zdatnosti, praktického ověření 
získaných znalostí i získání dalších informací. Prostřednictvím tradičních společenských akcí, 
výstav a soutěží (i s mezinárodním zastoupením) je škola kulturním centrem této městské 



únor  20063

části. Výsledky své práce prezentuje veřejnosti i prostřednictvím webových stránek 
a v neposlední řadě i četnou účastí ve znalostních i sportovních soutěžích. V této oblasti je 
škola příkladem dobré praxe. 
Školní budovy poskytují dostatek vhodných učeben vybavených novým žákovským 
i ostatním nábytkem. Pracovní prostředí žáků respektuje zdravotní požadavky, celkový 
estetický dojem je příjemný. Z pohledu učení je podnětné i tím, že se na jeho tvorbě 
spolupodílí výsledky svých činností žáci. Prostorové možnosti a nadstandardní vybavení obou 
tělocvičen zajišťuje optimální podmínky pro tělesný rozvoj žáků. V letošním roce proběhne 
i rekonstrukce venkovního hřiště. Vnitřní prostory školy jsou udržované, čisté, vkusně 
a účelně vyzdobené. Nechyběly ani nástěnky s tématy z oblasti zdraví. Sociální zázemí 
vyhovuje požadavkům i potřebám. Učebnice k výchově ke zdraví pro žáky 1. stupně nejsou. 
Výuka má ale potřebnou oporu v pomůckách a dostupných učebních materiálech. 
Ve smyslu prevence sociálně patologických jevů a výchovy ke zdraví působí pozitivně klima 
učitelského sboru a partnerský postoj k žákům. Atmosféra v kolektivech při soutěžích 
i besedách byla vstřícná, žáci projevovali o problematiku zájem, při hrách přiměřený zápal. 
Respektovali stanovená pravidla a byli disciplinovaní.

Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví jsou na standardní úrovni s příklady dobré 
praxe v oblasti mimovyučovacích a mimoškolních aktivit.

Hodnotící stupnice:

Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví obsahují 
rizika 

Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví jsou na 
standardní úrovni

Podmínky školy k realizaci výchovy 
ke zdraví jsou na úrovni příkladů 
dobré praxe

Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví z hlediska bezpečnosti a zdraví žáků
Ve škole byla vytvořena vhodná struktura pracovního a odpočinkového režimu žáků.
Fyzickou kontrolou stavu bezpečnosti a ochrany zdraví i kontrolou dokumentace bylo 
prokázáno, že prostředí učeben je zdravé. Ochrana žáků před úrazy je zajištěna dozorem, 
informovaností o rizicích, prokazatelným školením o ochraně před úrazy, označením 
nebezpečných předmětů i nácvikem mimořádných situací. Technická zařízení byla pravidelně 
kontrolována. Zjištěné závady byly odstraněny nebo trvá lhůta pro jejich odstranění.
Kontakt na lékaře je uveden v Traumatologickém plánu školy. Podle druhu činnosti 
a velikosti pracoviště je zajištěn potřebný počet zaměstnanců tzv. hlídka první pomoci, která 
organizuje poskytnutí první pomoci. Zaměstnanci, zařazeni do hlídky první pomoci, nebyli
vyškoleni v poskytování první pomoci. Lékárničky na škole jsou vybaveny v rozsahu 
odpovídajícím rizikům, vyskytujícím se ve škole. Exspirační lhůty léků i obvazového 
materiálu jsou zachovány.
V dokumentech s názvy Provozní řád školy, Vnitřní řád školy pro školní rok 2005/2006
a v Pokynu zaměstnavatele č. 54 pro zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 
Věc: Zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí, žáků a studentů ve školách a školských
zařízeních, jsou rozpracovány bezpečnost a ochrana zdraví žáků. Podmínky bezpečnosti 
a ochrany zdraví žáků jsou rozpracovány také v řádech jednotlivých učeben. 



únor  20064

Kniha úrazů je vedena, Záznamy o úrazech žáků jsou vyplněny a zasílány odpovědným 
organizacím institucím ve stanovených termínech. Byla přijata i opatření (zejména výchovná) 
proti opakování úrazů. Kontrolované úrazy byly odškodněny.
Problematika bezpečnosti silničního provozu je zapracována spolu s první pomocí 
a s mimořádnými událostmi v tematických a učebních plánech jednotlivých ročníků. 
Pro výuku dopravní výchovy jsou k dispozici názorné pomůcky i publikace. Dopravní 
výchovu zajišťují učitelé, kteří se nezúčastnili seminářů ke zvyšování kompetence učitelů 
k vedení dopravní výchovy na základních školách. Pro dopravní výchovu byly využívány
kmenové učebny, obě tělocvičny, atrium i hřiště školy.
Výuka plavání je realizována v souladu se Smlouvou O zabezpečení plaveckého výcviku žáků 
základních škol uzavřená dle § 51 občanského zákoníku, Dohodou o výuce v plavání 
ve školním roce 2005/2006 a s Organizačními pokyny pro školní rok 2005 – 2006. Žáci byli 
prokazatelně před zahájením plavecké výuky proškoleni a seznámeni s možnými riziky. 
Chybějící žáci nebyly dodatečně proškoleni. 

Podmínkám bezpečnosti a ochraně zdraví žáků je věnována standardní pozornost.

Hodnotící stupnice: 

Podmínkám bezpečnosti a ochraně 
zdraví žáků je věnována malá 
pozornost a obsahují rizika

Podmínkám bezpečnosti a 
ochraně zdraví žáků je věnována 
standardní pozornost

Podmínkám bezpečnosti a ochraně 
zdraví žáků je věnována 
nadstandardní péče

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina školy ze dne 10. 4. 1998,
2. Dodatek č. 1 ke Zřizovací listině příspěvkové organizace Základní škola Frýdek-

Místek, ul. 1. máje 1700 ze dne 13. 6. 2005,
3. Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení čj. 

24491/02-21 ze dne 3. 9. 2002 s účinností od 1. 7. 2001,
4. Protokol o provedení změny zařazení v síti škol, předškolních zařízení a školských 

zařízení čj. Sine/2004-21 ze dne 23. 6. 2004,
5. Výroční zpráva za školní rok 2003/2004, 2004/2005,
6. Organizace školy, školní rok 2005/2006,
7. Vnitřní řád školy pro školní rok 2005/2006 ze dne 1. 9. 2005,
8. Plán práce školy pro školní rok 2005-2006,
9. Rozvrh hodin tříd 1. – 5. ročníku platný pro 2. pololetí škol. roku 2005/2006,
10. Plán práce výchovné poradkyně včetně podkladů o realizaci,
11. Tematické plány učiva prvouky, vlastivědy a přírodovědy tříd 1. – 5. ročníku,
12. Náplň činnosti Týdne zdraví,
13. Směrnice vedoucího organizace č. 1/2005 Věc: Tématický plán a časový rozvrh 

školení zaměstnanců o požární ochraně a odborné přípravě preventivních požárních 
hlídek a odborná příprava preventistů požární ochrany ze dne 3. 5. 2005 (zpracovala 
osoba odborně způsobilá v oblasti požární ochrany – číslo osvědčení neuvedeno), 

14. Vyhodnocovací list (zaměstnanců s osobními čísly 76112, 11524) k testu ved. 
zaměstnanec PO ze dne 21. 10. 2003,



únor  20065

15. Osnova č. 2 školení BOZP zaměstnanců profese pedagog ze dne 7. 9. 2005,
16. Osnova č. 3 periodického školení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (BOZP) 

a požární ochrany (PO) ze dne 8. 9. 2005,
17. Osvědčení pro vedoucí zaměstnance (s osobními čísly 76112, 11524) dle absolvování 

školení požární ochrany zákona č. 133/1985 Sb. o požární ochraně ve znění pozdějších 
předpisů a dle osnovy školení – 25. 8. 05 – Témat. plán, 

18. Osnova rámcová pro provádění školení vedoucích zaměstnanců z předpisů 
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (BOZP) ve školství ze dne 29. 5. 2005,

19. Prezenční listina (ze školení vedoucích zaměstnanců z BOZP a PO) ze dne 29. 5. 2006 
(týká se zaměstnanců s osobními čísly 76112, 42928, 73502),

20. Osvědčení o absolvování školení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci dle osnovy 
školení pro vedoucí zaměstnance ze dne 29. 5. 2006 (týká se zaměstnanců s osobními 
čísly 76112, 42928, 73502),

21. Záznam o vstupním školení z bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (BOZP) 
a z předpisů o požární ochraně (PO) pro nově přijatého zaměstnance ze dne 2. 5. 2006
(týká se zaměstnanců s osobními čísly 47000, 57500),

22. Záznam o vstupním školení z bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (BOZP) 
a z předpisů o požární ochraně (PO) pro nově přijatého zaměstnance ze dne 30. 8. 
2005 (týká se zaměstnance s osobním číslem 41905),

23. Směrnice vedoucího organizace č. 2/2004 K zajištění splnění povinností organizace 
na úseku bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (BOZP) dle Zákoníku práce § 132
a Prevence rizik ze dne 1. 9. 2004,

24. Směrnice vedoucího organizace č. 4/2003 Věc: Všeobecné bezpečnostní pokyny 
o zacházení s elektrickým zařízením pracovníky seznámenými a poučení pro uživatele 
el. přenosného ručního nářadí ze dne 25. 8. 2003,

25. Osnova poučení žáků o bezpečnosti a ochraně zdraví ze dne 21. 6. 2005,
26. Pokyn zaměstnavatele č. 54 pro zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci Věc: 

Zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí, žáků a studentů ve školách a školských 
zařízeních ze dne 1. 2. 2006,

27. Třídní kniha pro 1. stupeň ZŠ, třída III. A, školní rok 2005/2006 (kontrolovány zápisy 
o poučení žáků o bezpečnosti a ochraně zdraví – do data inspekce),

28. Třídní kniha pro 2. stupeň ZŠ, třída VII. A, školní rok 2005/2006 (kontrolovány 
zápisy o poučení žáků o bezpečnosti a ochraně zdraví – do data inspekce),

29. Požární kniha (zavedena dne 3. 5. 2005, kontrolován zápis o cvičném požárním 
poplachu),

30. Dodatek k tematickému plánu učiva prvouky v 1. ročníku (bez datace; týká 
se mimořádných událostí, živelných pohrom, signálů, integrovaného záchranného 
systému, úniku nebezpečných látek),

31. Zpráva o prověrce BOZP na 7. ZŠ ve Frýdku-Místku, konané dne 4. 5. – 25. 5. 2006
ze dne 25. 5. 2006,

32. Zpráva o revizi elektrického zařízení dle ČSN 33 1500 (č. RZ 16/2004) ze dne 
30. 7. 2004,

33. Protokol o provedení opravy el. zařízení ze dne 12. 8. 2004,
34. Zápis o revizi elektrického spotřebiče – prodlužovací šňůry dle ČSN 33 1610 platné 

od 1. 6. 1999: ze dne 17. 3. 2005 (inventární č. – výr. č.: Ú 11, 66, Př. 541-9103402), 



únor  20066

35. Zápis o revizi elektrického spotřebiče – prodlužovací šňůry dle ČSN 33 1610 platné 
od 1. 6. 1999: ze dne 17. 3. 2006 (inventární č. – výr. č.: ŠD 364-LA-6561782),

36. Zápis o revizi elektrického spotřebiče – prodlužovací šňůry dle ČSN 33 1610 platné 
od 1. 6. 1999: ze dne 1. 11. 2004 (inventární č. – výr. č.: 7-27044/0502, 4-26982/0502,   
10-27065/0502, 8-2704/0502, 55L 0752),

37. Soupis zařízení k odborné technické kontrole číslo: 466/2004/379 (bez datace, týká 
se tělovýchovného nářadí a náčiní),

38. Protokol z odborné technické kontroly 466/2004/379 ze dne 17. 12. 2004 (týká 
se tělovýchovného nářadí a náčiní),

39. Zpráva o revizi plynového zařízení číslo 000033/L/2005 (provozní revize) ze dne 
25. 5. 2005,

40. Zpráva o revizi plynového zařízení číslo RK 00006/L/2005 ze dne 25. 5. 2005,
41. Revizní zpráva (revize komínových těles) č. 2005213/ŠL ze dne 14. 6. 2005,
42. Revize a servis hasicích přístrojů ze dne 6. 12. 2005,
43. Revize požárních vodovodů ze dne 22. 11. 2005,
44. Zpráva o revizi hromosvodů podle 33 1500 ze dne 2. – 9. 5. 2006,
45. Zápis o tematické požární kontrole dodržování povinností stanovených předpisy 

o požární ochraně provedené  ve dnech 6. 5. a 10. 5. 2005 zpracovaný dle ustanovení § 
31 odst. 2 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů 
Č. j.: HSOS-133/FM-SPD-2005

46. Odstranění zjištěných závad (z tematické požární kontroly ze dne 6. 5. a 10. 5. 2005) 
ze dne 25. 6. 2005

47. Zápis o kontrole dodržování povinností stanovených předpisy o požární ochraně 
provedené dle 17. 2. 2006 zpracovaný dle ustanovení § 31 odst. 2 zákona číslo 
133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů ze dne 17. 2. 2006

48. Směrnice vedoucího organizace č. 6/2003 Věc: Traumatologický plán (péče 
o zraněné) ze dne 25. 8. 2003

49. Jmenovací dekret členů hlídky 1. pomoci ze dne 26. 8. 2003 (týká se zaměstnanců 
s osobními čísly 60555, 19450, 96501)

50. Provozní řád ze dne 25. 8.2003,
51. Provozní řád školní dílny (příloha č. 1) ze dne 25. 8.2003,
52. Provozní řád odborné učebny chemie a fyziky (příloha č. 2) ze dne 25. 8.2003,
53. Provozní řád cvičné kuchyně (příloha č. 3) ze dne 25. 8.2003,
54. Provozní řád školní dílny (příloha č. 4) ze dne 25. 8.2003,
55. Provozní řád tělocvičny (příloha č. 5) ze dne 25. 8.2003,
56. Kniha úrazů žáků (založena k 25. 3. 1996, kontrolovány zápisy za školní rok 

2004/2005 a 2005/2006 - do data kontroly),
57. Záznam o úrazu (dítěte, žáka, studenta) – bez uvedení pořadového čísla a školního 

roku ze dne 20. 11. 2005,
58. Záznam o úrazu (dítěte, žáka, studenta) – bez uvedení pořadového čísla a školního 

roku ze dne 3. 1. 2006,
59. Záznam o úrazu (dítěte, žáka, studenta) – bez uvedení pořadového čísla a školního 

roku ze dne 18. 1. 2006,
60. Záznam o úrazu (dítěte, žáka, studenta) strana 80 2005/06 ze dne 15. 5. 2006,



únor  20067

61. Výkaz o úrazovosti dětí a mládeže ve školách a školských zařízeních za školní rok 
2004/2005, zpracovaný dne 7. 9. 2005,

62. Harmonogram dopravní výchovy II. pololetí 2005 (bez datace; týká se 4. a 5. tříd),
63. Učební plány I.B (Prvouka) – bez datace,
64. Učební plány 2. ročník ZŠ (Prvouka) – bez datace,
65. Objednávka plaveckého výcviku pro školní rok 2006/2007 (bez datace; týká se tříd 

2. a 3. ročníku),
66. Organizační pokyny pro školní rok 2005 -2006 ze dne 11. 4. 2005 (k výuce plavání),
67. Dohoda o výuce plavání ve školním roce 2005/2006 ze dne 31. 8. 2005,
68. Smlouva O zabezpečení plaveckého výcviku žáků základních škol uzavřená dle § 51 

občanského zákoníku ze dne 31. 8. 2005.

ZÁVĚR

Výchova ke zdraví je účinná a doložitelná. Činnost školy zajišťuje žákům potřebné 
informace prostřednictvím prožitků, rozsah pokrývá oblast vzdělávání i volnočasových 
aktivit. Postupná realizace koncepčního záměru vyplývá z obsahu a náplně Zdravého týdne. 

Činnosti, které škola realizuje, jsou součástí zásad Zdravé školy. 

Rizika
 absence analýzy a vlastního hodnocení podmínek vzdělávání, a to nejen v oblasti 

výchovy ke zdraví, způsobuje, že škola nemá k dispozici zásadní a spolehlivé podklady, 
potřebné pro tvorbu školního vzdělávacího programu. 

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Věra Dufková ........................................

Ing. Šárka Baarová ........................................

Mgr. Šárka Hanušová ........................................

Ve Frýdku-Místku dne 12. června 2006
Razítko



únor  20068

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na 
adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: Štefánikova 9, 741 01 Nový Jičín.

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 13. červen 2006
Razítko

Ředitel  školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Miroslav Křístek, ředitel školy .............................................



únor  20069

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel Město Frýdek-Místek, 
MěÚ Radniční 1148, 738 22  Frýdek-
Místek

2006-06-27 ČŠI 313/06-14

Školská rada prostřednictvím ŘŠ 2006-06-27 ČŠI 313/06-14

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




